
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 4
del 27-04-2020

Oggetto:APPROVAZIONE PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI
(S.A.L.) LAVORI DI "INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL
COMUNE DI OSPEDALETTO  II INTERVENTO".
LIQUIDAZIONE DITTA C.T.S. S.R.L. DI SCURELLE (TN).
CUP: J38J19000060005  CIG 8037143C35

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Con deliberazione della Giunta comunale n. 51 dd. 18.07.2019, si è provveduto ad incaricare
incarico al p. ind. Andrea Giampiccolo di Samone (TN) per la progettazione definitiva ed esecutiva,
Direzione lavori e contabilità finale dei lavori di "Secondo intervento di efficientamento degli
impianti dell'illuminazione pubblica comunale di Ospedaletto";

Con deliberazione della Giunta comunale n. 65 dd. 23.09.2019, si è provveduto ad
approvare a tutti gli effetti, il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Intervento di efficientamento
energetico impianto di illuminazione pubblica nel comune di Ospedaletto – II intervento”, così
come redatto p. ind. Andrea Giampiccolo di Samone (TN), in data settembre 2019, per una spesa
complessiva di € 110.000,00.-, di cui € 80.600,00.- per lavori a base d’asta, comprensivi di €
800,00.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 29.400,00.- per somme a
disposizione dell’Amministrazione.

Visto il contratto di data 28.10.2019 rep. scritt. priv. n. 25, alla ditta C.T.S. S.r.l. di Scurelle
(TN), per netti totali € 57.607,62.-. Oltre ad € 800,00.- per oneri per le misure di sicurezza, non
soggetti a ribasso per complessivi € 58.407,62.-. Oltre all’I.V.A. di legge;

Preso atto che l’impresa C.T.S. S.r.l. ha dichiarato, fra l’altro, all’atto dell’offerta, di volersi
avvalere della facoltà di subappaltare e/o concedere in cottimo le opere o lavorazioni relative a
impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in
corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione categoria specialistica OG 10 nel
limite del 30% consentito;

Preso atto che i lavori sono iniziati in data 30.10.2019 e sospesi in data 27.02.2020 a seguito
della volontà dell’Amministrazione di far predisporre alla Direzione lavori una variante progettuale;

Rilevato che il Direttore Lavori, in data 01.04.2020, ha provveduto al deposito del 1° stato

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 4 del 27-04-2020  - Comune di Ospedaletto



N. 4

avanzamento lavori (S.A.L.), acquisito al prot. n. 1331, ove si attesta l’esecuzione di lavori e
somministrazione, al 31.03.2020, per € 54.020,73.-, nonché prodotto il certificato di pagamento, in
base al quale è possibile pagare all’impresa la somma di € 53.750,00.-, dedotte le ritenute di legge
per infortuni pari al 0,5%, oltre all’I.V.A. di legge;

Atteso che la ditta appaltatrice, in data 06.04.2020, prot. com. n. 1397, ha depositato
regolare fattura n. 10PA di data 01.04.2020, emessa nel rispetto dello split payment, per il
pagamento di esatti € 53.750,00.-, oltre ad I.V.A. al 22%, per complessivi € 65.575,00.-;

Acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione in merito agli obblighi retributivi,
contributivi, assicurativi e antinfortunistici nei confronti dei dipendenti dell’impresa aggiudicataria
dei lavori, ai sensi dell'art. 178, comma 6, del Regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre
1993, n. 26 e s.m. approvato con D.P.G.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.;

Ricordato che d’ufficio è stato richiesto ed acquisito il DURC on line regolare della ditta
avente scadenza il 19.06.2020, prot. INAIL_20502247;

Vista la dichiarazione dell’impresa, agli atti prot. 1632 del 22.04.2020;
Acclarato che nel periodo di riferimento non sono maturati crediti per i subappaltatori;
Considerato che il punto n. 5 del contratto di cottimo prevede, a norma dell’articolo 17 del

Capitolato speciale di appalto, che i pagamenti avvengano per S.A.L. bimestrali e si può quindi
procedere con il relativo pagamento all'appaltatore;

Accertato dunque che non risultano pendenze o impedimenti di sorta per la liquidazione, a
favore dell’Impresa, dell’importo spettante;

Ritenuto opportuno provvedere, approvando lo stato di avanzamento dei lavori, alla
liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto alla Ditta appaltatrice;

L’intervento è finanziato, in parte, con fondi contemplati dall’art. 30 del D.L. “Crescita” n.
34/2019: Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

Visti:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 30.12.2019, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022;

la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 09.01.2020, con la quale si è provveduto ad
approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2020-2022”;

la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011
e ss.mm. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.
42/2009);

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;

la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige" e s.m.;

Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in
materia di armonizzazione contabile;

lo Statuto comunale;

Accertata la copertura finanziaria della spesa;
Attesa la propria competenza in merito,

DETERMINA

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 4 del 27-04-2020  - Comune di Ospedaletto



N. 4

Di approvare, per quanto premesso in narrativa, a tutti gli effetti, il 1° stato di avanzamento1.
(S.A.L.) dei lavori di “Intervento di efficientamento energetico impianto di illuminazione
pubblica nel comune di Ospedaletto – II intervento”, con il certificato di pagamento a firma del
Vicesegretario, Responsabile del procedimento, di data 01.04.2020, per € 53.750,00.-;

di liquidare conseguentemente a favore della ditta C.T.S. S.r.l di Scurelle (TN), dedotte le2.
ritenute di legge, la somma di € 53.750,00.-, oltre ad I.V.A. al 22%, per totali € 66.575,00.-,
giusta fattura n. 10PA dd. 01.04.2020;

di dare atto che la somma necessaria a provvedere alla liquidazione di cui al punto 1 risulta3.
impegnata con deliberazione della Giunta comunale n. 65 dd. 23.09.2019 capitolo di spesa 3730
piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.012 conservato a residui nel Bilancio 2020;

di dare atto che il codice CIG dell’opera è: 8037143C35;4.

di dare atto che il codice CUP dell’opera è: J38J19000060005;5.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario e all’Ufficio Segreteria6.
per gli adempimenti di competenza.

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, avverso il presente provvedimento sono ammessi i
seguenti ricorsi:
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 lett. b) della
Legge 06.12.1971, n. 1034;
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Il Responsabile
Ianes Delia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 4 del 27-04-2020  - Comune di Ospedaletto


